UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2021 Martin Hejduk

UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Martin Hejduk

Kolaudace stavebního záměru de lege lata,
de lege ferenda

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Svoboda, Ph. D.
Katedra správního práva a správní vědy
Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. 2. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny
použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo
stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 200 263 znaků
včetně mezer.

..…..………………………...

V Praze dne 10. 2. 2021 Martin Hejduk

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat JUDr. Petru Svobodovi, Ph. D., vedoucímu mé diplomové

práce, za podnětné připomínky, ochotu a trpělivost při vedení práce. Déle bych chtěl

poděkovat své rodině za podporu po celou dobu mého studiu.

OBSAH

Úvod ............................................................................................................. 1

1 Prameny právní úpravy stavebního práva ........................................ 3

2 Vymezení základních pojmů ............................................................... 7

2.1 Stavba ............................................................................................................... 7

2.2 Část stavby ........................................................................................................ 8

2.3 Změna dokončené stavby ................................................................................. 9

2.3.1 Nástavba ..................................................................................................... 10

2.3.2 Přístavba ..................................................................................................... 10

2.3.3 Stavební úprava .......................................................................................... 11

2.4 Změna stavby před dokončením ..................................................................... 12

2.5 Dočasná stavba ............................................................................................... 13

2.6 Stavebník ........................................................................................................ 13

3 Veřejná správa na úseku stavebního řádu ...................................... 15

3.1 Správní úřad .................................................................................................... 15

3.2 Organizace stavebních úřadů .......................................................................... 16

3.2.1 Obecný stavební úřad ................................................................................. 17

3.2.2 Speciální, vojenské a jiné stavební úřady ................................................... 18

3.3 Autorizovaný inspektor .................................................................................. 20

3.4 Dotčené orgány a závazná stanoviska ............................................................ 22

4 Kolaudace ........................................................................................... 25

4.1 Užívání dokončené stavby .............................................................................. 26

4.1.1 Užívání stavby na základě kolaudačního souhlasu ..................................... 29

4.1.1.1 Žádost o vydání kolaudačního souhlasu ............................................. 29

4.1.1.2 Závěrečná kontrolní prohlídka ............................................................ 31

4.1.1.3 Vydání kolaudačního souhlasu ........................................................... 32

4.1.1.4 Právní ochrana .................................................................................... 34

4.1.2 Užívání stavby na základě kolaudačního rozhodnutí ................................. 38

4.1.2.1 Účastníci kolaudačního řízení ............................................................ 38

4.1.2.2 Kolaudační řízení ................................................................................ 43

4.1.2.3 Závěrečná kontrolní prohlídka ............................................................ 44

4.1.2.4 Kolaudační rozhodnutí ....................................................................... 45

4.1.3 Užívání stavby bez povolení ....................................................................... 47

4.2 Předčasné užívání stavby ................................................................................ 48

4.2.1 Žádost ......................................................................................................... 49

4.2.2 Rozhodnutí .................................................................................................. 50

4.3 Zkušební provoz ............................................................................................. 51

4.3.1 Účastníci ..................................................................................................... 52

4.3.2 Povolení zkušebního provozu na žádost ..................................................... 53

4.3.3 Zkušební provoz z moci úřední .................................................................. 55

4.4 Černá stavba ................................................................................................... 57

4.4.1 Žádost o dodatečné povolení stavby ........................................................... 59

4.4.2 Řízení o dodatečném povolení stavby ........................................................ 59

4.4.3 Rozhodnutí .................................................................................................. 61

5 Komparace ......................................................................................... 63

5.1 Kolaudace podle starého stavebního zákona .................................................. 63

5.2 Kolaudace podle návrhu nového stavebního zákona ...................................... 65

6 Identifikace problémů a návrhy de lege ferenda ............................ 69

Závěr .......................................................................................................... 75

Seznam zkratek ......................................................................................... 76

Seznam použitých pramenů a literatury ................................................ 78

Seznam tabulek ......................................................................................... 84

Abstrakt ..................................................................................................... 87

1

Úvod
Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku kolaudace, představující

právní institut umožňující užívání staveb. Jedná se o leckdy opomíjenou problematiku, kterou

zastiňuje stavební řízení, coby hlavní téma, které v současné době rezonuje ve společnosti.

Možnost užívat stavbu je kýženým výsledkem stavebního procesu, ke kterému směřuje

vynaložené úsilí každého stavebníka. V závislosti na složitosti stavby, předcházejí kolaudaci další

procesy, jejichž četnost je odvislá od typu stavby. Kolaudace je „stanovený postup“ stavebního

úřadu, který se s výjimkou předčasného užívání uskutečňuje po stavebně technickém dokončení

stavby, popřípadě části stavby, schopné samostatného užívání, jehož cílem je vydání správního

aktu, na jehož základě je možné stavbu užívat.

Téma kolaudace je spojeno s procesem realizace stavby tím způsobem, že v jejím rámci

dochází k ověření souladu stavby s povolením stavby a projektovou dokumentací1, k ověření

bezpečnosti stavby2 a vymezení účelu užívání stavby3. Pod pojem kolaudace můžeme zařadit

množinu odchylných, zákonem upravených právních institutů, umožňujících bezpečné užívání

staveb. Takovými instituty jsou kolaudační souhlas/rozhodnutí, představující kolaudaci

v „užším“ slova smyslu a předčasné užívání stavby, zkušební provoz, dodatečné povolení

takzvané „černé stavby“, představující kolaudaci v „širším“ slova smyslu.

V diplomové práci se zabývám problematikou současné právní úpravy, jako je otázka

regulace a deregulace v oblasti povolení užívání staveb. Novela stavebního

zákona č. 225/2017 Sb., přináší prohloubení deregulace v oblasti kolaudace staveb. Nové pojetí

kolaudace rozšiřuje skupinu staveb, které je možné užívat po jejich dokončení bez kolaudace.

Oznámení záměru započít s užíváním stavby bylo zrušeno, a naopak bylo navráceno kolaudační

řízení. Dále je na místě otázka formy a procesu kolaudace, tzn., jestli jde o správní řízení, nebo

zjednodušený postup spočívající ve vydání souhlasu a jejich vzájemného vztahu. S tím souvisí

i okruh účastníků, zejména postavení vlastníka dotčeného pozemku a míra účasti autorizovaných

osob, jako je autorizovaný inspektor.

Cílem této práce je 1. poskytnout ucelený rozbor institutu kolaudace, 2. identifikace

problémů spojených se současnou právní úpravou a poskytnutí návrhů de lege ferenda,

3. zodpovězení otázky, zda skutečně dochází k zrychlení procesu, jak deklarovala důvodová

zpráva novely stavebního zákona č. 225/2017 Sb. oproti stavu před ní.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola je věnována pramenům právní úpravy

stavebního práva. Druhá kapitola popisuje vymezení základních pojmů, přičemž pozornost je

1 Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon § 122 odst. 3
2 Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon § 122 odst. 3
3 Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon § 126 odst. 1
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věnována zejména pojmu stavba. Ve třetí kapitole je rozebrána organizace veřejné správy na

úseku stavebního řádu. Čtvrtá kapitola, což je jádro celé práce, rozebírá problematiku kolaudace

– užívání dokončené stavby, předčasné užívání, zkušební provoz, dodatečné povolení takzvané

černé stavby de lege lata. Pátá kapitola nabízí komparaci starého stavebního zákona a návrhu

nového stavebního zákona se současným stavebním zákonem. Šestá kapitola, vycházející

z předchozích kapitol poukazuje na identifikované problémy a v určitých případech nabízí řešení

de lege ferenda.
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1 Prameny právní úpravy stavebního práva
Pro účely zpracování diplomové práce jsou pro nás nejrelevantnější prameny práva ve

formálním smyslu, tedy takové prameny práva, které obsahují právní normy. Právě právní normy

dodávají v nich obsaženým pravidlům chování charakter práva, za předpokladu, že jsou státem

(společenstvím států, pokud jde o mezinárodní právo) uznanou formou pramene práva. V rámci


[…]


(provozovatele) stavby, pro kterého stavebník stavbu realizoval, a to za předpokladu, že byl

v době zahájení kolaudačního řízení znám a o vlastníka dotčeného pozemku.399 U vymezení

účastníků lze odkázat na kapitolu 4.1.2.1.

Uživatelem věci, tedy i stavby, je osoba, která má právo věc užívat. V případě staveb

a zařízení bude nejčastějším právním titulem k jejich právoplatnému užívání nájemní smlouva,

uzavřená mezi vlastníkem stavby, jako pronajímatelem a budoucím uživatelem stavby, jako

nájemcem. Návrh na zahájení kolaudačního řízení může podat i budoucí uživatel

(provozovatel)400. To je podmíněno předložením písemné dohody se stavebníkem o užívání

stavby.

Okruh účastníků bylo možné rozšířit o souseda za splnění kumulativních podmínek

a) sloučení kolaudačního řízení s řízením o změně dokumentace a b) změna dokumentace

projednávaná ve sloučeném řízení je potenciálně způsobilá zasáhnout některého z účastníků

stavebního řízení, který není dle odstavce prvního § 78 účastníkem kolaudačního řízení.401

Zahájení kolaudačního řízení je účastníkům řízení a dotčeným orgánům oznámeno

nejméně 7 dnů před ústním jednáním spojeným s místním šetřením. V případě liniových staveb

s velkým počtem účastníků je to 15 dní před konáním místního šetření.402 Nevýhoda takového

395 Zákon č. 50/1976 Sb., stavební zákon § 76 odst. 2
396 Zákon č. 50/1976 Sb., stavební zákon § 55 odst. 2
397 Malý, S. Kolaudace staveb. Právní rádce, 2005, č. 7, s. 45, ISSN 1210-4817
398 Zákon č. 50/1976 Sb., stavební zákon § 81 odst. 4
399 Zákon č. 50/1976 Sb., stavební zákon § 78 odst. 1
400 Zákon č. 50/1976 Sb., stavební zákon § 79 odst. 1
401 Zákon č. 50/1976 Sb., stavební zákon § 78 odst. 2
402 Zákon č. 50/1976 Sb., stavební zákon § 80 odst. 1
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ustanovení je, že oproti současné úpravě kolaudačního souhlasu nestanovuje jasné časové limity

pro stavební úřady. Díky tomu je pro vydání kolaudačního rozhodnutí vázán lhůtou 60 dnů podle

obecných ustanovení SpŘ. Vzhledem k tomu, že na kolaudační souhlas je lhůta 60 dnů (45 dnů

plus 15 dnů), tak v rychlosti není až takový rozdíl. Rozdíl je pouze v tom, že u rozhodnutí je

oprávnění užívat stavbu dáno až po uplynutí 15 dnů, zatímco u souhlasu je od následujícího dne.

Podle starého stavebního zákona lze usoudit, že častým kolaudovaným záměrem byla

provozovna. Z hospodářských důvodů proto zákon obsahuje ustanovení „Má-li být stavba

užívána jako provozovna, je kolaudační rozhodnutí zároveň osvědčením, že provozovna je

způsobilá k provozu.“403, které urychluje uvedení provozovny do užívání.

Úprava předčasného užívání stavby404 je minimalistická a právní vývoj je celkem

konzistentní. Oproti současné úpravě obsahuje povinnost stavebníka nejpozději do 15 dnů po

dokončení stavby podat stavebnímu úřadu návrh na kolaudaci.

Pro zkušební provoz v podstatě platí to samé. Znění § 84 stavebního zákona z roku 1976,

explicitně popisuje skutečnost, že zkušební provoz je zahájen před vydáním kolaudačního

rozhodnutí. Z tohoto paragrafu dále vyplývá, že stavební úřad rozhoduje v dohodě s dotčeným

orgány, což evokuje rovnocennost. To je v kontrastu se současnou úpravou, kde postavení není

rovné a stavební úřad zkušební provoz povolí i na základě požadavku dotčeného orgánu.

5.2 Kolaudace podle návrhu nového stavebního zákona
V současné době je v poslanecké sněmovně návrh nového stavebního zákona. Zákon

přináší celou řadu novinek na poli územního plánování a stavebního řádu. Pro účel práce nás

mohou zajímat zejména novinky, které se odehrávají na poli kolaudace. Podle důvodové zprávy

k návrhu novely stavebního zákona má rekodifikace stavebního práva za úkol docílit maximální

integrace, zjednodušení, zrychlení a zefektivnění správních procesů a zvýšení právní jistoty

vlastníků nemovitostí a dotčených osob. Při rozhodování se má vést co nejméně správních řízení

a vznikat co nejméně správních rozhodnutí.405

U kolaudačního řízení lze zaznamenat návrat ke koncepci stavebního zákona z roku

1976. V § 229 odst. 1 návrhu nového stavebního zákona je ustanovení, které obsahuje povinnost

kolaudovat stavby, které vyžadují povolení k účelu vymezenému v povolení. Takové ustanovení

je analogické k úpravě stavebního zákona 1976 a vymezuje se vůči nepřehlednému ustanovení

§ 119 odst. 1 StavZ. Kolaudaci nepodléhají drobné stavby, které lze užívat jen k účelu, ke kterému

jsou určeny svým charakterem. Bohužel v zákoně není definice pro drobnou stavbu, takže

403 Zákon č. 50/1976 Sb., stavební zákon § 82 odst. 3
404 Zákon č. 50/1976 Sb., stavební zákon § 83
405 Sněmovní tisk 1008/0, část č. 1/22 Vl.n.z. – stavební zákon – EU, zdroj: https://www.psp.cz/sqw/histo
rie.sqw?o=8&T=1008
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posuzovat její charakter bude individuální a tento úkol bude přenechán judikatuře. Dále jsou to

jednoduché stavby s výjimkou těch obsažených v odstavci 1 písm. a) až c) a odstavci 2 písm. d)
