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Posudek vedoucího na diplomovou práci

Název diplomové práce: Kolaudace stavebního záměru de lege lata, de lege ferenda

Diplomant (autor): Martin Hejduk

Vedoucí: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Oponent: Mgr. Václav Petrmichl, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Klasické stavebně-právní téma, smysluplně vymezené. Autor jej zajímavě zpracoval

s přihlédnutím k vývoji zákonné úpravy v čase, na základě toho správně identifikoval

základní problémy a nabídl doporučení de lege ferenda.

K systematice práce:

Práce má necelých 75 stran čistého textu. Má logickou strukturu. Jádrem práce jsou kapitoly

4, 5 a 6. V kapitole 4 „Kolaudace“ autor analyzuje platnou zákonnou úpravu kolaudace,

respektive režimů užívání stavby. V rámci ní se zabývá v oddílu 4.1. „Užívání dokončené

stavby“ kolaudací v úzkém slova smyslu, tj. režimem kolaudačního souhlasu a režimem

kolaudačního rozhodnutí, v oddílu 4.2. předčasným užíváním stavby, v oddílu 4.3. zkušebním

provozem a v oddílu 4.4. užíváním „[č]erné stavby“. V kapitole 5 „Komparace“ autor

srovnává podstatné prvky a principy platné zákonné úpravy s úpravou kolaudace podle

„starého“ stavebního zákona (tj. zákona č. 50/1976 Sb.) a s úpravou kolaudace podle návrhu

stavebního zákona. Ve stěžejní syntetické kapitole 6 „Identifikace problémů a návrhy de lege

ferenda“ pak autor shrnuje podstatné problémy platné zákonné úpravy a navrhuje poměrně

obsáhlá, nicméně zajímavá a inspirativní doporučení de lege ferenda.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je výborná. Autor prokázal hlubokou znalost zkoumané problematiky, schopnost

analytického myšlení a rozumného a střízlivého právního uvažování. Jeho návrhy de lege

ferenda v kapitole 6 mohou velmi dobře posloužit pro budoucí kultivaci současného návrhu

stavebního zákona.

Konkrétně:

Ke str. 7: Z mé strany drobná teoretická připomínka. Autor zde píše, že „určení toho, zda

něco stavbou je či není, závisí na správním uvážení příslušného stavebního úřadu“. To je

třeba opravit. V nauce správního práva i v judikatuře se poměrně přísně rozlišují dva různé

instituty správního práva – na jedné straně správní uvážení a na druhé straně neurčité právní

pojmy. Ačkoli oba instituty dávají správnímu orgánu určitou míru volnosti, tato míra volnosti

je kvalitativně odlišná, ale hlavně má odlišné právní důsledky, zejména v rozsahu možného

2

soudního přezkumu následně vydaného správního rozhodnutí. Citovaná pasáž z odůvodnění

rozsudku Krajského soudu v Hradci Králové č. j. 31 Ca 241/2000-20 je ve formulaci „závisí

… na správním uvážení“ nepřesná a ve své podstatě nesprávná. Výklad pojmu „stavba“ totiž

není správním uvážením. Z tohoto důvodu redakce časopisu „Soudní judikatura ve věcech

správních“ v publikaci vybrané právní věty z citovaného rozsudku v čísle 4/2008 použila

odlišnou (opravenou) formulaci: „závisí na zhodnocení zjištěných skutečností a její právní

kvalifikaci stavebním úřadem“. Nicméně autor správně píše, že jde o „neurčitý právní pojem

technického charakteru“, u kterého je rozsah soudního přezkumu přeci jen omezenější než

například u pojmu „veřejný zájem“.

Ke str. 7: Nález Ústavního soudu ze dne 6.2.2007 má spisovou značku I. ÚS 531/05.

Ke str. 21: Nerozumím úvahám autora, v nichž dovozuje na jedné straně, že certifikát

autorizovaného inspektora „má veřejnoprávní následky“, ale na druhé straně, že autorizovaný

inspektor „nevykonává veřejnoprávní působnost“. To nejde logicky dohromady.

Ke str. 27: Z čeho autor dovozuje, že „rodinný dům“ je „stavbou, jejíž vlastnosti nemohou

budoucí uživatelé ovlivnit“ ve smyslu § 119 odst. 2 písm. b) zákona č. 183/2006 Sb. ve znění

zákona č. 225/2017 Sb.? Posléze citovaný pojem byl ve zcela shodném znění demonstrativně

vymezen v § 122 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. ve znění zákona č. 350/2012 Sb., ale

v demonstrativním výčtu tohoto ustanovení „rodinný dům“ chyběl, na rozdíl třeba od

„nájemního bytového domu“. Z toho lze – argumentem a contrario - poměrně korektně

dovodit, že „rodinný dům“ (přinejmenším zpravidla) není „stavbou, jejíž vlastnosti nemohou

budoucí uživatelé ovlivnit“. I důvodová zpráva k návrhu zákona č. 225/2017 Sb. je v tomto

směru spíše restriktivní: „může jít též o stavby rodinných domů (velké developerské

projekty)“. Pro úplnost je ale třeba samozřejmě zmínit, že pojem „stavba, jejíž vlastnosti

nemohou budoucí uživatelé ovlivnit“ je (až pozoruhodně) nejasný a nesrozumitelný.

Ke str. 34-36: (oddíl 4.1.1.4.): Výborný rozbor právní povahy kolaudačního souhlasu ve

smyslu usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu č. j. 1 As 436/2017-43.

Ke str. 39-41: Autor píše, že novelizace § 122a odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., provedená

zákonem č. 403/2020 Sb., vypustila z okruhu účastníků kolaudačního řízení vlastníka

dotčeného (předmětného) pozemku. Není mi zcela jasné, jak se autor dívá na tuto zúžení

okruhu účastníků koladudačního řízení ve světle právních závěrů vyslovených v nálezu

Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 2/99, který zde autor správně rozebírá. Autor zde uvádí

jednostranně pouze argumenty svědčící pro toto zúžení. Zejména argumentuje tím, že vlastník

pozemku může podat správní žalobu podle § 65 odst. 1 soudního řádu správního proti

výslednému kolaudačnímu rozhodnutí, aniž by musel být účastníkem předchozího

kolaudačního řízení.

Ke str. 47: Autor zde píše o výzvě k ukončení užívání stavby, ale v poznámkách pod čarou č.

278 a 279 odkazuje pouze na § 18p vyhlášky č. 503/2006 Sb. To samozřejmě není chyba, ale

chybí mi zde odkaz na příslušné (normativně primární) zákonné ustanovení, a sice § 134 odst.

5 věta první zákona č. 183/2006 Sb.

Ke kapitole 6: Jasné a srozumitelné syntetické shrnutí problémů analyzovaných v předchozích

kapitolách práce. A na to navazující, naprosto vynikající doporučení de lege ferenda.
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K formální stránce práce:

Autor se vyjadřuje jasně, srozumitelně a stylisticky kultivovaně.

K práci s prameny:

Autor zpracoval více než dostatečný okruh použitelné literatury. Použitá judikatura zahrnuje

úctyhodný počet 73 soudních rozhodnutí (str. 79-81). Citace jsou vesměs správné. Jen u

kolektivních děl chybí citace konkrétního autora (viz např. poznámky pod čarou č. 16 či 20).

Shrnuji:

Práce splňuje požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autora, aby se při obhajobě

pokusil odpovědět na mé otázky a připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně

navrhuji klasifikovat známkou „výborně“.

V Praze dne 19.6.2021

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK